(90) Cf. cum hoc capite, cap. 42.
 (91) Monac. Δυστεῖσιν θρασυνθέτες (sic).
 (92) Monac. Εἰς ἐν συνελθεῖν ἐπ' αὐτῶν.
 (93) Monac. Οὐ βιάζονται, sic habuit et Vaticanus f. 198; sed posteriori manu τῷ οὐ superscriptum fuit ex. Col. et Mon.

οἵς πρὸς ἀλεθρὸν ἀδικήθητον καταφέροντα: ἡ γὰρ εὐσέβεια, καὶ δργιζομένη, τὸν τοῦ ὁμοφυοῦς οἶκτον οὕκ ἀποτίθεται.

ιδ'. [ιδ'.] Σκοπεῖν δὲ τὸ τῆς δυστερείχς μέγεθος οὗδὲ διὰ [17] τῶν ἥτησομένων ἐστι: δυσχερές. Εἰ γὰρ μετὰ τὴν ἄναρχον καὶ πατρικὴν ἀρχὴν καὶ αἰτίαν ὁμοουσίου πάλιν ἀρχὴν καθίσταται καὶ αἰτίον (94) ὁ Γίος, πῶς ἀν τις διαρύγοι μὴ δύο λέγειν ἐν τῇ (95) Τριάδι παραλλακτούσας ἀρχὰς, τὴν μὲν τὸ ἄναρχον ἔχουσαν καὶ ἐστηριγμένην ἐν αὐτῷ, τὴν δὲ ἀρχομένην τε ἅμα καὶ πρὸς ἀρχὴν ἀνατρέχουσαν καὶ συμμεταφερομένην τῇ τῶν σχέσεων διαφορᾷ (96);

ιε'. [ιε'.] Εἰ δὲ αἴτιος ὁ Πατὴρ τῶν ἐξ αὐτοῦ, οὐ τῷ λόγῳ τῆς φύσεως (97), τῷ δὲ λόγῳ τῆς ὑποστάσεως, ὁ δὲ λόγος τῆς πατρικῆς ὑποστάσεως οὐδενὶ μέχρι νῦν (98) περιορίζειν καὶ τὴν τοῦ Γίοῦ ὑπόστασιν δεδυστέρηται (οὐδὲ γὰρ οὐδὲ Σαβελλίῳ τὴν Γίοπατορίαν τερατευσαμένῳ (99) δεδυσφήμηται) οὔμενον οὕκ ἀν εἴη οὐδενὶ τρόπῳ οὐδενὸς τῶν ἐν τῇ Τριάδι αἴτιος ὁ Γίος (1).

[18] ιε'. [ιε'.] Οὐδὲ τοῦτο δὲ χρὴ παραδραμεῖν, ὅτι καὶ αὐτὴν ὑπόστασιν τοῦ Πατρὸς εἰς δύο τὸ δυστερῆμα διαιρεῖ. ἡ πάντως γε τὸ τοῦ Γίοῦ πρόσωπον εἰς μέρος ἀνειλῆφθαι τῆς πατρικῆς ὑποστάσεως νομοθετεῖ. Εἰ γὰρ, ὡς εἴρηται, οὐ τῷ λόγῳ τῆς φύσεως, τῷ δὲ λόγῳ τῆς ὑποστάσεως αἴτιός ἐστιν ὁ Πατὴρ τῶν ἐξ αὐτοῦ (2), ἐστὶ δὲ καὶ τὸν Πνεύματος αἴτιος ὁ Γίος, ὡς ἡ θεομαχία βοᾷ, ἡ συμμεριζόμενον ἀποφῆναι λέγειν πρὸ (5) τῆς ἀναπληρώσεως ἐνδεές καὶ τὸν Γίον μέρος χρηματίσαντα πατρικὸν, τὸ

A quod in perniciem irreparabilem præcipites agantur. Pietas enim, etiam dum irascitur, proximi sui commiserationem non abjicit (non deponit).

14. Porro etiam per ea quae mox dicentur facile est impietatis magnitudinem conspicari. Si enim post supremum et independens paternum principium causamque iterum consubstantialis personæ principium et causa constituitur Filius, quomodo quis effugiet a duobus asserendis in Trinitate principiis, quorum alterum principio careat et in hac principii carentia fundetur et firmetur, alterum vero principiatum simul et ad principium recurrat et una cum relationum differentia producatur?

15. Quod si Pater est causa personarum ab ipso procedentium non ratione naturæ, sed ratione personæ, ratione autem paternæ personæ contineri et includi etiam Filii personam nemo hactenus, licet sublestus et impius affirmavit (ne ipse quidem Sabellius, qui monstrorum Filiopaternalis commentum excogitavit), nullatenus profecto Filius poterit causa esse ullius in Trinitate personæ.

16. Neque vero et hoc prætereundum, quod ipsam quoque Patris personam in duas impia illa doctrina dividit, vel certe Filii personam in partem paternæ hypostaseos assumi sancit ac statuit. Si enim, ut modo dictum est, non ratione naturæ, sed ratione hypostaseos Pater est causa prodeuntium ab ipso personarum; est vero et Spiritus causa Filius quemadmodum sacrilega ista sententia clamat; necessario affirmare cogimur, aut Filium una C cum Patre esse paternæ hypostaseos participem, ex qua et hoc habuerit, quod sit causa, aut Filium personam completere Patris, quæ proinde ante hoc complementum indiga et deficiens, sicque admit-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(94) Monac. αἴτιος.

(95) Τῇ deest in Monac.

(96) Hugo Etherianus (l. II, c. 3. p. 1216 G.): « Melthonensis antistes paralogismos texit ordiendo: si cum Patre, quæ (l. qui) est sine initio et causa, consubstantiale (—is) rursus principium exsistit Filius: duo sunt in Trinitate diversa principia; hoc quidem in eo, quod sine principio est, principatuque dignitatis consolidatum, hoc vero in eo, quod intercidens et initians simul et initiatum habitudinumque differentia conjugum sit. » Græce in Cod. Mon. 66 f. 78 b, cap. 12: Εἴ καὶ μετὰ τῆς ἀνάρχου καὶ πατρικῆς ἀρχῆς καὶ αἰτίας ὁμοουσίου πάλιν ἀρχὴν καθίσταται ὁ Γίος, εἰν ἀν ἐν τῇ Τριάδι: δύο ἀρχαὶ παραλλάττουσαι. ἡ μὲν ἐν τῷ ἀνάρχῳ καὶ μόνῳ τῷ ἀρχικῷ ἀξιῷώματι ἐστηριγμένη, ἡ δὲ μεταπίπτουσα καὶ ἀρχομένη τε καὶ ἀρχουσα, καὶ τῇ τῶν σχέσεων διαφορᾷ συνδυάζομένη.

(97) Monac.: οὐ λόγῳ τῆς φ.

(98) Monac.: μέχρι τοῦ νῦν.

(99) Monac.: τερατευσαμένην.

(1) Hoc Photii argumentum nonnullis detrunctum refert Hugo Ether. (l. II. c. 18, p. 1233 C): « Si causa est Pater eorum, quæ ex ipso sunt, non ratione naturæ, ratione vero personæ; sed ratio personæ paternæ a nullo usque nunc includere personam Filii impie dicta est; nequaquam igitur sit alicujus eorum, qui in Trinitate, causa Filius. » Huc spectat Nicolai Methonensis ratiocinatio

(lib. II, c. 3, p. 1217 G): « Si Pater eorum causa est, qui ex ipso sunt, secundum quod major non ratione naturæ, sed ratione personæ; ratio autem paternæ personæ non convenit Filio, qua sit ratione unius in Trinitate, scil. Spiritus, causa, Filius? Naturæ? Itaque natura major est et pneumatomachia manifesta. At ratione personæ; ergo coaptatur rationi personæ Patris, quo Filius a Sabellio, qui eum prodigaliter Patrem asserebat, infamatus est; nulla ratione Spiritus causa Filius exsistit. » Græce in Cod. Mon. 66, f. 78 b, cap. 13: εἰ ὁ Πατὴρ αἴτιος τῶν ἐξ αὐτοῦ, καθὼ καὶ μείζων, οὐ τῷ λόγῳ τῆς φύσεως, ἀλλὰ τῷ λόγῳ τῆς ὑποστάσεως, δὲ λόγος τῆς πατρικῆς ὑποστάσεως οὐκ ἐφαρμόζει: καὶ τῷ Γίῳ, τίνι ἀν εἴη λόγῳ τοῦ ἐν τῇ Τριάδι: Πνεύματος αἴτιος ὁ Γίος; τῷ τῆς φύσεως; οὐκοῦν καὶ μείζων ἐσται (λόγῳ) τῆς φύσεως καὶ πνευματομάχια δηλοῦται. ἀλλὰ τῷ τῆς ὑποστάσεως οὐκοῦν συνεφαρμόζεται τῷ λόγῳ τῆς ὑποστάσεως: διπερ οὐδὲ τῷ οὐσιοπατορίᾳ τερατευσαμένῳ δεδυσφήμηται Σαβελλίῳ οὐδενὶ ἀρχ λόγῳ αἴτιον τοῦ Πνεύματος ὁ Γίος. — Editus Hugonis Etheriani textus nonnihil depravatus et pessima interpunctione laborans sæpius ex græcis, quos citat, auctoribus corrigendus est.